
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  20  августа  2015  года                                                                                  №  56 

 

 
Об утверждении Положения об администрации 

Волховского муниципального района 

Ленинградской области 

 

В целях приведения в соответствие действующему законодательству 

муниципальных правовых актов, регламентирующих деятельность 

администрации Волховского муниципального района Ленинградской области, 

руководствуясь пунктом 6 части 2 статьи 21 Устава Волховского 

муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов Волховского 

муниципального района Ленинградской области 

решил: 
 

1. Утвердить Положение об администрации Волховского муниципального 

района Ленинградской области (Приложение). 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Волховского 

муниципального района Ленинградской области от 20 апреля 2011 года № 20 

«Об утверждении Положения об администрации Волховского муниципального 

района Ленинградской области в новой редакции». 

3. Главе администрации Волховского муниципального района Олейнику 

Ю.И. направить в регистрирующий орган документы, необходимые для 

государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные 

документы юридического лица. 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования в газете «Волховские огни». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации Волховского муниципального района Олейника Ю.И. 

 

 

Заместитель главы  

Волховского муниципального района 

Ленинградской области                                                                        Напсиков В.В. 

 

 



 2 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов 

Волховского муниципального района  

Ленинградской области 

от 20 августа 2015 года  № 56 

 

Приложение 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об администрации Волховского муниципального района 

Ленинградской области 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет полномочия, функции, структуру и 

организацию работы, документационное обеспечение деятельности 

администрации Волховского муниципального района Ленинградской области 

(далее по тексту – администрация).  

1.2. Администрация в соответствии с Уставом Волховского 

муниципального района Ленинградской области (далее по тексту – Устав 

Волховского муниципального района) учреждается Советом депутатов 

Волховского муниципального района Ленинградской области (далее по тексту 

– Совет депутатов Волховского муниципального района) и является 

исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления  

Волховского муниципального района Ленинградской области. 

1.3. На администрацию в соответствии с Уставами Волховского 

муниципального района Ленинградской области (далее по тексту – Волховский 

муниципальный район) и муниципального образования город Волхов 

Волховского муниципального района Ленинградской области (далее по тексту 

– МО город Волхов) возложено исполнение полномочий администрации МО 

город Волхов.  

1.4. В соответствии с Уставом Волховского муниципального района 

Ленинградской области и Уставом МО город Волхов и настоящим Положением 

об администрации (далее по тексту – Положение), утверждаемым Советом 

депутатов, администрация наделена полномочиями по решению вопросов 

местного значения и осуществлению отдельных государственных полномочий. 

Наделение администрации полномочиями производится в соответствии с 

положениями действующего законодательства, а именно: 

- полномочиями по решению вопросов местного значения – федеральными 

законами и принятыми в их исполнение законами Ленинградской области, и 

решениями Советов депутатов Волховского муниципального района и 

городских и сельских поселений, входящих в состав Волховского 

муниципального района, о передаче части полномочий поселений Волховскому 

муниципальному району; 



 3 

- полномочиями по осуществлению отдельных государственных 

полномочий – федеральными  законами и законами Ленинградской области. 

1.5. Администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Ленинградской области, Уставом 

Волховского муниципального района, Уставом МО город Волхов, 

муниципальными правовыми актами Совета депутатов Волховского  

муниципального района и Совета депутатов МО город Волхов, 

муниципальными правовыми актами администрации и настоящим Положением 

и иными муниципальными правовыми актами Волховского муниципального 

района и МО город Волхов.  

1.6. Администрацией руководит глава администрации Волховского 

муниципального района Ленинградской области (далее – глава администрации) 

на принципах единоначалия. 

1.7. Администрация в своей деятельности подконтрольна и подотчетна 

Совету депутатов Волховского муниципального района и Совету депутатов МО 

город Волхов в пределах их компетенции.  

1.8. Администрация наделяется правами юридического лица, является 

муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления 

управленческих функций, имеет обособленное имущество, закрепленное в 

установленном порядке на праве оперативного управления, и подлежит 

государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с 

федеральным законодательством. 

Администрация имеет печать, штамп, бланки со своим наименованием. 

Администрация вправе открывать счета в отделениях Управления 

Федерального казначейства в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

1.9. Администрация  осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

территориальными органами федеральных органов государственной власти  и  

органами государственной власти Ленинградской области, органами местного 

самоуправления Волховского муниципального района и городских и сельских 

поселений, входящих в состав Волховского муниципального района, 

общественными объединения граждан  в пределах своих полномочий. 

1.10. Администрация вправе подписывать договоры, совершать сделки и 

иные юридические акты, быть истцом и ответчиком в судах общей 

юрисдикции, арбитражном и третейском судах, субъектом хозяйственных и 

иных гражданско-правовых отношений. 

1.11. Полное официальное наименование администрации – Администрация 

Волховского муниципального района Ленинградской области. 

1.12. Сокращенное наименование администрации – Администрация 

Волховского муниципального района. 

1.13. Юридический адрес – 187400, Российская Федерация, Ленинградская 

область, г. Волхов. 

1.14. Месторасположение администрации: 187400, Российская Федерация, 

Ленинградская область, г. Волхов, Кировский пр., д.32. 

 

 



 4 

Статья 2. Принципы деятельности администрации Волховского 

муниципального района 

 

Деятельность администрации основывается на принципах:  

1) законности;  

2) соблюдения прав и свобод человека и гражданина;  

3) гласности;  

4) самостоятельности в решении вопросов, входящих в ее компетенцию;  

5) гарантированности прав граждан на осуществление местного 

самоуправления и участия населения в осуществлении местного 

самоуправления;  

6) взаимодействия  с органами и должностными лицами государственной 

власти и местного самоуправления; 

7) профессионализма и компетентности;  

8) ответственности администрации и должностных лиц администрации 

перед населением Волховского муниципального района, государством, 

физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральным и 

областным законодательством, Уставом Волховского муниципального района и 

Уставом МО город Волхов.  

 

Статья 3. Задачи администрации Волховского муниципального района 

 

Основными задачами администрации являются: 

- исполнение полномочий по решению вопросов местного значения, 

определенных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

другими федеральными законами, законами Ленинградской области, 

закрепленных в Уставе Волховского муниципального района, Уставе МО город 

Волхов, решение которых не отнесено к компетенции соответствующего 

Совета депутатов, главы Волховского муниципального района, главы МО город 

Волхов, Контрольно-счетного органа Волховского муниципального района; 

- исполнение отдельных государственных полномочий, переданных 

федеральными законами и законами Ленинградской области, не отнесенных к 

компетенции других органов управления;  

- исполнение полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с решениями Советов депутатов Волховского муниципального 

района и городских и сельских поселений, входящих в состав Волховского 

муниципального района, о передаче части полномочий поселений Волховскому 

муниципальному району; 

- организация в пределах своих полномочий исполнения федерального 

законодательства, законодательства Ленинградской области и муниципальных 

правовых актов Волховского муниципального района и МО город Волхов 

органами (структурными подразделениями) администрации, а также 

муниципальными предприятиями и учреждениями, созданными для реализации 

отдельных функций, предусмотренных предметами ведения местного 

самоуправления; 



 5 

- обеспечение реализации прав граждан, проживающих на территории  

Волховского муниципального района, на осуществление местного 

самоуправления;  

- обеспечение эффективной деятельности муниципального хозяйства, 

улучшение экономического положения муниципальных предприятий и 

учреждений, создание условий для развития предпринимательства на 

территории Волховского муниципального района; 

- поддержка хозяйствующих субъектов, удовлетворяющих потребности и 

оказывающих услуги населению Волховского муниципального района; 

- иные задачи, определенные федеральным законодательством и 

законодательством Ленинградской области, Уставом Волховского 

муниципального района, Уставом МО город Волхов, муниципальными 

правовыми актами органов местного самоуправления Волховского 

муниципального района и МО город Волхов. 

 

Статья 4. Права администрации Волховского муниципального района 

 

4.1. При осуществлении своих задач и функций администрация вправе: 

- в пределах своей компетенции принимать (издавать) муниципальные 

правовые акты; 

- запрашивать информацию у органов местного самоуправления, 

муниципальных предприятий и учреждений района, организаций, находящихся 

на территории района, независимо от их организационно-правовых форм и 

форм собственности, необходимую для качественного исполнения задач и 

функций, возложенных на администрацию; 

- вступать в отношения с организациями, предприятиями, учреждениями 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и 

отдельными гражданами, заключать гражданско-правовые договоры, связанные 

с деятельностью администрации и с обеспечением мероприятий, проводимых 

администрацией; 

- в пределах своей компетенции выступать в судебных органах. 

4.2. Администрация наряду с правами, установленными настоящим 

Положением, пользуется иными правами, предоставленными ей федеральным 

законодательством, законодательством Ленинградской области и 

муниципальными правовыми актами Волховского муниципального района, МО 

город Волхов. 

 

Статья 5. Полномочия администрации Волховского муниципального 

района по решению вопросов местного значения и осуществлению 

отдельных государственных полномочий 

 

5.1. Полномочия администрации по решению вопросов местного значения 

и осуществлению отдельных государственных полномочий определяются 

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными  



 6 

федеральными законами, законами Ленинградской области, Уставом 

Волховского муниципального района, Уставом МО город Волхов. 

5.2. К полномочиям администрации по решению вопросов местного 

значения Волховского муниципального района относятся: 

1) составление и вынесение на рассмотрение Совета депутатов 

Волховского муниципального района проекта бюджета Волховского 

муниципального района, исполнение бюджета Волховского муниципального 

района, осуществление контроля за его исполнением, составление и 

утверждение отчета об исполнении бюджета Волховского муниципального 

района; 

2) подготовка предложений по установлению, изменению и отмене 

местных налогов и сборов Волховского муниципального района; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Волховского муниципального района в рамках 

своей компетенции; 

4) организация в границах Волховского муниципального района электро- 

и газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации; 

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах Волховского 

муниципального района, осуществление муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах Волховского муниципального района, и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения между поселениями в 

границах Волховского муниципального района; 

7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории Волховского муниципального района; 

8) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории Волховского муниципального района, реализацию прав 

национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации 

мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

9) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций на территории Волховского муниципального района; 

10) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке Волховского муниципального района сотруднику, 

замещающему должность участкового уполномоченного полиции; 

11)  до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 

consultantplus://offline/ref=BE691847D57076061DEEC989AE6241C618B1D5F8DE0E246D8D6B865CE6A171A1FCC6A7D4EC34D622P2eFP


 7 

помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 

должности; 

12)  организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды; 

13)  организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 

соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей 

в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской 

Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за 

детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а 

также организация отдыха детей в каникулярное время; 

14) создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории Волховского муниципального района (за исключением территорий 

поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской 

Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается 

медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных 

федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по 

медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в 

соответствии с территориальной программой государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи; 

15) организация утилизации и переработки бытовых и промышленных 

отходов; 

16) разработка и вынесение на утверждение схем территориального 

планирования Волховского муниципального района, разработка и вынесение на 

утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования 

Волховского муниципального района документации по планировке территории, 

ведение информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности, осуществляемой на территории Волховского муниципального 

района, резервирование и изъятие земельных участков в границах Волховского 

муниципального района для муниципальных нужд; 

17) участие в утверждении схемы размещения рекламных конструкций, 

выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории Волховского муниципального района, аннулирование таких 

разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных 

рекламных конструкций на территории муниципального района, 

осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года 

№ 38-ФЗ «О рекламе»; 

18) формирование и содержание муниципального архива, включая 

хранение архивных фондов поселений; 

19) содержание на территории Волховского муниципального района 

consultantplus://offline/ref=BE691847D57076061DEEC989AE6241C618B1D7FBD003246D8D6B865CE6A171A1FCC6A7D4EC34D325P2e5P
consultantplus://offline/ref=BE691847D57076061DEEC989AE6241C618B1D5FAD605246D8D6B865CE6A171A1FCC6A7D4EC34D625P2e5P
consultantplus://offline/ref=BE691847D57076061DEEC989AE6241C618B3D0F4D400246D8D6B865CE6A171A1FCC6A7D4EC34D622P2eEP


 8 

межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг; 

20) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

Волховского муниципального района, услугами связи, общественного питания, 

торговли и бытового обслуживания; 

21)  организация библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение 

сохранности их библиотечных фондов; 

22)  создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

Волховского муниципального района, услугами по организации досуга и 

услугами организаций культуры; 

23)  создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества в поселениях, входящих в состав Волховского 

муниципального района; 

24) разработка предложений по выравниванию уровня бюджетной 

обеспеченности поселений, входящих в состав Волховского муниципального 

района, за счет средств бюджета Волховского муниципального района; 

25) организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории Волховского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

26) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории Волховского 

муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в 

области использования и охраны особо охраняемых природных территорий 

местного значения; 

27) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 

территории Волховского муниципального района; 

28) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

29) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в 

поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, 

оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству; 

30) обеспечение условий для развития на территории Волховского 

муниципального района физической культуры и массового спорта, организация 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий Волховского муниципального района; 

31) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью; 

32) осуществляет в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, 

устанавливает правила использования водных объектов общего пользования 

для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа 

граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

consultantplus://offline/ref=BE691847D57076061DEEC989AE6241C618B1D5FBD602246D8D6B865CE6A171A1FCC6A7D4EC34D52DP2e6P


 9 

33) осуществление муниципального лесного контроля; 

34) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд Волховского муниципального 

района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о 

создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным 

законом; 

35) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

Волховского муниципального района; 

36) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения), наименований 

элементам планировочной структуры в границах межселенной территории 

Волховского муниципального района, изменение, аннулирование таких 

наименований, размещение информации в государственном адресном реестре; 

37) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной 

территории Волховского муниципального района; 

38) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 

года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории. 

5.3. К полномочиям администрации по решению вопросов, не отнесенных 

к вопросам местного значения Волховского муниципального района, относятся: 

1) создание музеев Волховского муниципального района; 

2) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

3) создание условий для осуществления деятельности, связанной с 

реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории 

Волховского муниципального района; 

4) оказание содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 

отношений на территории Волховского муниципального района; 

5) создание условий для развития туризма; 

6) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

7) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также 

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 

организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 

181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

8) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом 

«О донорстве крови и ее компонентов»; 

9) совершение нотариальных действий, предусмотренных 

законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной 

территории населенном пункте нотариуса; 

10) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 

установлены федеральными законами. 

consultantplus://offline/ref=BE691847D57076061DEEC989AE6241C618B0DEFCD306246D8D6B865CE6A171A1FCC6A7D4EC34D72CP2eEP
consultantplus://offline/ref=BE691847D57076061DEEC989AE6241C618B1D5FBD703246D8D6B865CE6A171A1FCC6A7D6E9P3e1P
consultantplus://offline/ref=BE691847D57076061DEEC989AE6241C618B0D0FCD400246D8D6B865CE6PAe1P
consultantplus://offline/ref=BE691847D57076061DEEC989AE6241C618B0D5F4D106246D8D6B865CE6A171A1FCC6A7D4EC34D72DP2e7P
consultantplus://offline/ref=BE691847D57076061DEEC989AE6241C618B1D4F4D706246D8D6B865CE6A171A1FCC6A7D4EC34D32DP2e4P


 10 

5.4. К полномочиям администрации по решению вопросов местного 

значения МО город Волхов относятся: 

1) составление и вынесение на рассмотрение Совета депутатов МО город 

Волхов проекта бюджета МО город Волхов, исполнение бюджета МО город 

Волхов, осуществление контроля за его исполнением, составление и 

утверждение отчета об исполнении бюджета МО город Волхов; 

2) подготовка предложений по установлению, изменению и отмене 

местных налогов и сборов МО город Волхов; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности МО город Волхов в рамках своей компетенции; 

4) организация в границах МО город Волхов электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации; 

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов МО город Волхов и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов МО город Волхов, а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

6) обеспечение проживающих в МО город Волхов и нуждающихся в 

жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 

условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 

жилищного контроля, а также иных полномочий в соответствии с жилищным 

законодательством; 

7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения в границах МО город 

Волхов; 

8) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма в границах МО город Волхов; 

9)  создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории МО город Волхов, социальную и культурную адаптацию 

мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

10) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах МО город Волхов; 

11) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов МО город Волхов; 

12) создание условий для обеспечения жителей МО город Волхов услугами 

связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

consultantplus://offline/ref=14A340034D6E99C6532C7793F94A2DB1109F748580D495216264788A074AD7244D9D949DEAC15198s149P
consultantplus://offline/ref=14A340034D6E99C6532C7793F94A2DB1109F748881DC95216264788A074AD7244D9D949EsE48P


 11 

13) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование 

и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек МО город 

Волхов; 

14) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей МО 

город Волхов услугами организаций культуры; 

15) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 

МО город Волхов; 

16)  создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в МО город Волхов; 

17) обеспечение условий для развития на территории МО город Волхов 

физической культуры и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий МО 

город Волхов; 

18) создание условий для массового отдыха жителей МО город Волхов и 

организация обустройства мест массового отдыха населения, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам; 

19) формирование архивных фондов МО город Волхов; 

20) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 

21) разработка проектов и вынесение на утверждение правил 

благоустройства территории МО город Волхов, устанавливающих в том числе 

требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и 

земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и 

ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по 

благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка 

участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в 

благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства 

территории МО город Волхов (включая освещение улиц, озеленение 

территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, 

размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов МО 

город Волхов; 

22) разработка проектов и вынесение на утверждение генеральных планов 

МО город Волхов, правил землепользования и застройки, утверждение 

подготовленной на основе генеральных планов МО город Волхов 

документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство 

(за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, иными федеральными законами и законами 

Ленинградской области), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории МО город Волхов, утверждение 

consultantplus://offline/ref=14A340034D6E99C6532C7793F94A2DB1109F748881D995216264788A074AD7244D9D949FEAsC47P


 12 

местных нормативов градостроительного проектирования МО город Волхов, 

резервирование земель и изъятие земельных участков в границах МО город 

Волхов для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного 

контроля в границах МО город Волхов, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений; 

23) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения 

муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в 

границах МО город Волхов, изменение, аннулирование таких наименований, 

размещение информации в государственном адресном реестре; 

24) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

25) организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории МО город 

Волхов от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

26) создание, содержание и организация деятельности аварийно-

спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 

территории МО город Волхов; 

27)  осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

28)  создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории МО город Волхов, а 

также осуществление муниципального контроля в области использования и 

охраны особо охраняемых природных территорий местного значения; 

29)  содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание 

условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

30)  организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в МО город Волхов; 

31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 

информирование населения об ограничениях их использования; 

32)  осуществление муниципального лесного контроля; 

33)  оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных 

дружин; 

34)  предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке МО город Волхов сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции; 

35)  до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 

помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 

должности; 

36)  оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

consultantplus://offline/ref=14A340034D6E99C6532C7793F94A2DB1109F748881D995216264788A07s44AP


 13 

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 

Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»; 

37)  обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд МО город Волхов, проведение 

открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного 

земельного участка в соответствии с федеральным законом; 

38)  осуществление мер по противодействию коррупции в границах МО 

город Волхов; 

39)  участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года 

№ 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении 

комплексных кадастровых работ. 

5.5. К полномочиям администрации по решению вопросов, не отнесенных 

к вопросам местного значения МО город Волхов, относятся: 

1) создание музеев МО город Волхов; 

2) совершение нотариальных действий, предусмотренных 

законодательством, в случае отсутствия в МО город Волхов нотариуса; 

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с 

реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории 

МО город Волхов; 

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 

отношений на территории МО город Волхов; 

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по 

мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, 

находящихся на территории МО город Волхов; 

7) создание муниципальной пожарной охраны; 

8) создание условий для развития туризма; 

9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также 

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 

организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 

181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

11) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 

установлены федеральными законами; 

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального 

жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования в соответствии с жилищным законодательством; 

13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных, обитающих на территории МО город Волхов. 

5.6. Полномочия администрации, установленные федеральными законами и 

законами Ленинградской области, по вопросам, не отнесенным к вопросам 

consultantplus://offline/ref=14A340034D6E99C6532C7793F94A2DB1109F70868FDC95216264788A074AD7244D9D949DE9sC45P
consultantplus://offline/ref=14A340034D6E99C6532C7793F94A2DB1109F70868FDC95216264788A074AD7244D9D949DEDsC42P
consultantplus://offline/ref=14A340034D6E99C6532C7793F94A2DB1109E7F818DDC95216264788A074AD7244D9D949DEAC15096s148P
consultantplus://offline/ref=14A340034D6E99C6532C7793F94A2DB1109F748689D995216264788A074AD7244D9D949FEFsC44P


 14 

местного значения, являются отдельными государственными полномочиями, 

передаваемыми для осуществления органам местного самоуправления. 

Исполнение отдельных государственных полномочий администрацией 

осуществляется за счет субвенций, предоставляемых из средств соответствующих 

бюджетов. 

5.7. Администрация вправе участвовать в осуществлении государственных 

полномочий, не переданных в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  если это участие предусмотрено 

федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к 

компетенции органов местного самоуправления других муниципальных 

образований, органов государственной власти и не исключенные из их 

компетенции федеральными законами и законами Ленинградской области, за счет 

доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и 

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.  

5.8. Администрация вправе заключать соглашения с органами местного 

самоуправления поселений, входящих в состав Волховского муниципального 

района, о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного 

значения в порядке и на условиях, предусмотренных соответствующим 

Положением, утвержденным Советом депутатов Волховского муниципального 

района. 

5.9. Администрация исполняет иные полномочия в соответствии с 

федеральными законами, законами Ленинградской области и Уставами 

Волховского муниципального района и МО город Волхов. 

 

Статья 6. Структура и порядок формирования администрации Волховского 

муниципального района 

 

6.1. Структура администрации утверждается решением Совета депутатов 

Волховского муниципального района по представлению главы администрации. 

6.2. В структуру администрации входят отраслевые (функциональные) 

органы администрации в соответствии с положениями об этих органах 

(структурных подразделениях). 

6.3. Структурные подразделения администрации образуются для 

реализации полномочий администрации по решению вопросов местного 

значения Волховского муниципального района и МО город Волхов, функций 

администрации по управлению отраслями муниципального хозяйства, 

социально-культурной сферой на территории Волховского муниципального 

района. 

6.4. В структуру администрации могут входить органы (структурные 

подразделения), имеющие статус юридического лица. Права, обязанности и 

ответственность указанных органов (структурных подразделений) 

определяются Положениями о них, утверждаемых Советом депутатов 

Волховского муниципального района. 



 15 

6.5. При администрации могут создаваться комиссии, рабочие группы, 

иные консультативные и совещательные органы, положения о которых 

утверждаются  муниципальными правовыми актами администрации. 

6.6. Штатное расписание администрации утверждается главой 

администрации. 

 

Статья 7. Финансирование деятельности администрации Волховского 

муниципального района 

 

7.1. Финансирование деятельности администрации осуществляется за счет 

средств, предусмотренных в бюджете Волховского муниципального района  на 

содержание администрации, и на основании бюджетной сметы. 

7.2. Расходы на исполнение отдельных государственных полномочий, 

переданных федеральными законами и законами Ленинградской области, 

производятся за счет средств, переданных в установленном порядке на их 

исполнение.  

7.3. Расходы на исполнение отдельных полномочий городских и сельских 

поселений, переданных Волховскому муниципальному району, производятся за 

счет средств, переданных в установленном порядке на их исполнение. 

 

Статья 8. Глава администрации Волховского муниципального района 

Ленинградской области  

 

8.1. Глава администрации является должностным лицом местного 

самоуправления, назначается на должность по контракту, заключаемому по 

результатам конкурса на замещение указанной должности в порядке, 

установленном Уставом Волховского муниципального района. 

8.2. Полномочия главы администрации определяются действующим 

федеральным законодательством, законодательством Ленинградской области, 

Уставом Волховского муниципального района и Уставом МО город Волхов, 

настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами Совета 

депутатов Волховского муниципального района и Совета депутатов МО город 

Волхов. 

8.3. Глава администрации, осуществляющий свои полномочия на основе 

контракта: 

1) подконтролен и подотчетен Совету депутатов Волховского 

муниципального района; 

2) представляет Совету депутатов Волховского муниципального района 

ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом 

депутатов Волховского муниципального района; 

3) обеспечивает осуществление администрацией полномочий по решению 

вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления Волховского муниципального 

района федеральными законами и законами Ленинградской области; 



 16 

4) подконтролен и подотчетен Совету депутатов МО город Волхов в части 

исполнения полномочий исполнительно-распорядительного органа МО город 

Волхов; 

5) представляет Совету депутатов МО город Волхов ежегодные отчеты о 

результатах своей деятельности и деятельности администрации об исполнении 

полномочий исполнительно-распорядительного органа МО город Волхов, в том 

числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов МО город 

Волхов; 

6) обеспечивает осуществление администрацией полномочий  по решению 

вопросов местного значения МО город Волхов и отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления МО город Волхов 

федеральными законами и законами Ленинградской области. 

8.4. Глава администрации как руководитель исполнительно-

распорядительного органа местного самоуправления: 

1) осуществляет общее руководство деятельностью администрации, ее 

структурными подразделениями по решению вопросов, отнесенных к 

компетенции Волховского муниципального района, МО город Волхов, за 

исключением, полномочий, находящихся в исключительной компетенции иных 

органов управления Волховского муниципального района и МО город Волхов; 

2) заключает от имени администрации договоры в пределах своей 

компетенции; 

3) разрабатывает и представляет на утверждение Совета депутатов 

Волховского муниципального района структуру администрации; 

4) формирует штат администрации в соответствии с утвержденной 

Советом депутатов Волховского муниципального района структурой в 

пределах утвержденных в бюджете средств на содержание администрации; 

5) утверждает положения о структурных подразделениях администрации, 

не являющихся юридическими лицами, должностные инструкции работников 

администрации; 

6) осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при 

исполнении бюджета Волховского муниципального района и бюджета МО 

город Волхов (за исключением средств по расходам, связанным с 

деятельностью Совета депутатов и депутатов Волховского муниципального 

района и Совета депутатов и депутатов МО город Волхов, иных органов 

местного самоуправления Волховского муниципального района и МО город 

Волхов); 

7) отменяет и изменяет акты руководителей структурных подразделений 

администрации, противоречащие законодательству Российской Федерации, 

Ленинградской области или муниципальным правовым актам, принятым на 

местном референдуме, и иными органами местного самоуправления 

Волховского муниципального района и МО город Волхов; 

8) организует работу по подготовке проектов бюджетов Волховского 

муниципального района и МО город Волхов, планов, программ, нормативных 

правовых и иных муниципальных правовых актов; 

9) представляет на рассмотрение Совета депутатов Волховского 

муниципального района и Совета депутатов МО город Волхов: 



 17 

- проекты бюджетов Волховского муниципального района и МО город 

Волхов, а также годовые отчеты об их исполнении; 

- проекты планов и программ развития Волховского муниципального 

района и МО город Волхов, отчеты об их исполнении; 

- предложения по введению, изменению, отмене местных налогов и сборов 

и льгот по уплате налогов и сборов, зачисляемых в бюджет Волховского 

муниципального района и бюджет МО город Волхов в соответствии с 

действующим законодательством; 

- документы территориального планирования Волховского 

муниципального района и МО город Волхов и иной градостроительной 

документации; 

- проекты решений по другим вопросам, входящим в компетенцию Совета 

депутатов Волховского муниципального района и Совета депутатов МО город 

Волхов в соответствии с действующим законодательством; 

10) участвует в заседаниях Совета депутатов Волховского муниципального 

района и Совета депутатов МО город Волхов; 

11) осуществляет полномочия представителя нанимателя (работодателя) в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о труде и о 

муниципальной службе в отношении лиц, замещающих должности 

муниципальной службы и должности, не являющиеся должностями 

муниципальной службы, предусмотренные штатным расписанием 

администрации;  

12) назначает на должность и освобождает от должности первого 

заместителя главы администрации, заместителей главы администрации, 

руководителей отраслевых и структурных подразделений администрации, 

работников администрации; 

13) назначает и освобождает от должности руководителей муниципальных 

предприятий и учреждений в соответствии с действующим законодательством; 

14) поощряет работников администрации, руководителей муниципальных 

учреждений и предприятий  за достигнутые успехи в труде и представляет их к 

награждению вышестоящими органами; 

15) принимает решение о привлечении к дисциплинарной ответственности 

работников администрации и руководителей муниципальных учреждений и 

предприятий за невыполнение или некачественное выполнение ими 

должностных обязанностей, за нарушение трудовой дисциплины в 

соответствии с действующим законодательством; 

16) направляет работников администрации в командировку, на повышение 

квалификации, переподготовку; 

17) осуществляет иные полномочия, не отнесённые к компетенции Совета 

депутатов Волховского муниципального района и Совета депутатов МО город 

Волхов соответственно, и иных органов местного самоуправления Волховского 

муниципального района и МО город Волхов, и определенные Уставом 

Волховского муниципального района и Уставом МО город Волхов. 

8.5. Договоры, соглашения, заключаемые администрацией, подписываются 

персонально главой администрации. 

 Полномочия на ведение переговоров и подписание договоров глава 



 18 

администрации вправе передавать иным должностным лицам администрации. 

Передача полномочий на подписание договоров иным должностным лицам 

администрации оформляется распоряжением администрации и подтверждается 

доверенностью, оформленной и заверенной в соответствии с действующим 

законодательством и в порядке, установленном Регламентом администрации. 

8.6. На главу администрации распространяются ограничения и запреты, 

связанные с прохождением муниципальной службы, в соответствии с 

федеральным законодательством. 

8.7. Глава администрации представляет администрацию без доверенности 

во всех судебных, административных органах, органах прокуратуры, органах и 

учреждениях государственной власти и местного самоуправления, 

объединениях, организациях, предприятиях независимо от форм собственности, 

выдает доверенности, подписывает от имени администрации договоры. 

8.8. Глава администрации муниципальным правовым актом устанавливает 

распределение обязанностей для заместителей главы администрации. 

 Заместители главы администрации в соответствии с должностными 

инструкциями и распределенными между ними и главой администрации 

обязанностями осуществляют координацию деятельности соответствующих 

органов администрации и, в свою очередь, несут персональную 

ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных 

на эти структурные подразделения  основных задач и функций. 

8.9. В период временного отсутствия главы администрации его 

полномочия исполняет первый заместитель главы администрации, если главой 

администрации не возложено исполнение обязанностей (части обязанностей) на 

другого заместителя отдельным распоряжением. При этом, полномочия главы 

администрации осуществляются заместителем в полном объеме, если иное не 

предусмотрено в распоряжении об исполнении обязанностей.  

В связи с окончанием срока, на который заключен контракт с главой 

администрации, временное исполнение полномочий главы администрации 

осуществляет первый заместитель главы администрации, а при его отсутствии  

временное исполнение полномочий главы администрации возлагается на 

одного из его заместителей по решению Совета депутатов Волховского 

муниципального района. 

 

Статья 9. Взаимодействие администрации Волховского муниципального 

района Ленинградской области с органами государственной власти 

 

9.1. Порядок взаимодействия администрации с органами государственной 

власти определяются федеральными и областными законами, а также 

договорами между администрацией и органами государственной власти. 

9.2. Право представлять администрацию во взаимоотношениях с органами 

государственной власти и осуществлять с ними взаимодействие по всем 

вопросам местного значения Волховского муниципального района и МО город 

Волхов и по осуществлению государственных полномочий принадлежит главе 

администрации.  

 



 19 

Статья 10. Взаимоотношения администрации Волховского 

муниципального района с Советами депутатов Волховского 

муниципального района и МО город Волхов 

  

10.1. Взаимоотношения администрации с Советами депутатов Волховского 

муниципального района и МО город Волхов основываются на принципе 

разделения полномочий в соответствии с действующим законодательством, 

Уставом Волховского муниципального района и Уставом МО город Волхов. 

10.2. Решения Советов депутатов Волховского муниципального района и 

МО город Волхов обязательны для исполнения администрацией, ее 

структурными подразделениями и должностными лицами. 

Администрация регулярно информирует Советы депутатов Волховского 

муниципального района и МО город Волхов о ходе выполнения их решений и 

принятых мерах. Администрация вправе оспорить решения Советов депутатов 

Волховского муниципального района и МО город Волхов в установленном 

законом порядке. 

10.3. Порядок взаимодействия администрации с Советами депутатов 

Волховского муниципального района и МО город Волхов определяется 

действующими муниципальными правовыми актами, регламентирующими 

деятельность указанных органов местного самоуправления, а также иными 

правовыми актами. 

 

Статья 11. Муниципальные правовые акты администрации Волховского 

муниципального района 

 

11.1. Муниципальными правовыми актами администрации являются 

постановления и распоряжения администрации.  

11.2. Глава администрации в пределах своих полномочий, установленных 

федеральными законами, законами Ленинградской области, Уставом 

Волховского муниципального района, Уставом МО город Волхов,  

нормативными правовыми актами Совета депутатов Волховского 

муниципального района и Совета депутатов МО город Волхов, издает: 

- постановления администрации по вопросам местного значения и 

вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и законами Ленинградской области, по соглашениям с поселениями 

Волховского муниципального района; 

- распоряжения администрации по вопросам организации работы 

администрации.   

11.3. Порядок подготовки, издания и вступления в законную силу 

муниципальных правовых актов администрации устанавливается Уставом 

Волховского муниципального района, правовыми актами администрации. 

 

 

 



 20 

Статья 12. Правовое положение и оплата труда сотрудников 

администрации Волховского муниципального района 

 

12.1. Правовое положение сотрудников администрации определяется 

действующим трудовым законодательством, законодательством о 

муниципальной службе, правовыми актами Совета депутатов Волховского 

муниципального района и администрации. 

Назначение на должность муниципальной службы может осуществляться 

на конкурсной основе. 

12.2. Нанимателем для муниципального служащего администрации 

является Волховский муниципальный район, от имени которого полномочия 

представителя нанимателя  (работодателя) осуществляет  глава администрации. 

12.3. Работники администрации подразделяются на муниципальных 

служащих, и лиц, замещающих должности, не являющиеся должностями 

муниципальной службы. 

12.4. Кадровая служба администрации ведет личные дела муниципальных 

служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся 

должностями муниципальной службы, а также  руководителей учреждений и 

предприятий, назначенных главой администрации. 

12.5. Работники администрации осуществляют свою деятельность в 

соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка. 

12.6. Размеры должностных окладов, размеры дополнительных выплат и 

порядок их осуществления устанавливаются решением Совета депутатов 

Волховского муниципального района в соответствии с федеральным 

законодательством и законодательством Ленинградской области. 

12.7. Решения о поощрении работников администрации за достигнутые 

успехи в труде (службе), о представлении их к награждению государственными 

наградами принимается главой администрации. 

12.8. Решение о привлечении к дисциплинарной ответственности 

работников администрации за невыполнение или ненадлежащее выполнение 

ими должностных обязанностей и нарушение правил внутреннего трудового 

распорядка, действующих в администрации, принимается главой 

администрации в соответствии с действующим законодательством. 

 

Статья 13. Ответственность администрации и должностных лиц 

администрации Волховского муниципального района, контроль и надзор 

за их деятельностью 

 

13.1. Администрация и должностные лица администрации несут 

ответственность перед населением Волховского муниципального района, 

государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с 

действующим законодательством. 

13.2. Ответственность администрации и должностных лиц администрации 

перед государством наступает на основании решения соответствующего 

государственного органа в случае нарушения ими Конституции Российской 

Федерации, федеральных законов, законов Ленинградской области, Устава 



 21 

Ленинградской области, Устава Волховского муниципального района 

Ленинградской области, Устава МО город Волхов, а также в случае 

ненадлежащего осуществления администрацией и должностными лицами 

администрации переданных им отдельных государственных полномочий. 

13.3. Ответственность администрации и должностных лиц администрации 

перед физическими и юридическими лицами наступает в порядке, 

установленном федеральными законами.  

13.4. Уполномоченные органы государственной власти осуществляют 

контроль за выполнением администрацией и должностными лицами 

администрации переданных ей отдельных государственных полномочий.  

 

Статья 14. Доступ к информации о деятельности администрации 

Волховского муниципального района 

 

14.1. Доступ граждан и юридических лиц к информации о деятельности 

администрации осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

14.2. Размещение муниципальных правовых актов администрации и 

информирование населения осуществляется на официальном сайте 

администрации Волховского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://volkhov-raion.ru/, средствах 

массовой информации. 

 

Статья 15. Порядок ликвидации и реорганизации администрации 

Волховского муниципального района 

 

15.1. Ликвидация и реорганизация администрации осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

15.2. При ликвидации и реорганизации администрации муниципальным 

служащим и лицам, исполняющим обязанности по техническому обеспечению 

деятельности администрации, гарантируется соблюдение их прав в 

соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, а также с 

законодательством о муниципальной службе. 

15.3. Администрация считается прекратившей существование после 

внесения записи об этом в единый государственный реестр юридических лиц. 

 

Статья 16. Заключительные положения 

 

16.1. Настоящее Положение утверждается Советом депутатов Волховского 

муниципального района по представлению главы администрации. 

16.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся 

решениями Совета депутатов Волховского муниципального района.  

http://volkhov-raion.ru/

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	Статья 10. Взаимоотношения администрации Волховского муниципального района с Советами депутатов Волховского муниципального района и МО город Волхов
	Статья 16. Заключительные положения

